

## 2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年1月31日

上場会社名 株式会社指月電機製作所  
 コード番号 6994 URL <http://www.shizuki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 伊藤 薫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役管理本部長 (氏名) 友松 哲也  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0798-74-5821

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	15,966	6.8	765	1.4	944	8.2	499	56.0
2018年3月期第3四半期	14,945	0.6	776	13.3	1,028	9.0	1,135	86.9

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 415百万円 (67.8%) 2018年3月期第3四半期 1,290百万円 (84.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	15.13	
2018年3月期第3四半期	34.41	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	27,610	22,422	80.1	670.24
2018年3月期	28,874	22,382	76.5	669.58

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 22,116百万円 2018年3月期 22,094百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		5.00		6.00	11.00
2019年3月期		5.00			
2019年3月期(予想)				6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	4.1	1,240	1.7	1,360	9.6	650	646.3	19.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	33,061,003 株	2018年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	63,820 株	2018年3月期	63,108 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	32,997,349 株	2018年3月期3Q	32,997,775 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に、総じて穏やかな回復基調で推移いたしました。米中間での貿易摩擦問題や米国政権の運営不安等の影響による世界経済の下振れリスクの増大により、先行き不透明な状況が続きました。

この様な経営環境のもと、受注・売上の確保、原価低減活動に努めてまいりました結果、コンデンサ・モジュール、電力機器システムともに売上が増加し、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は159億6千6百万円（前年同期比6.8%増加）となりました。

損益につきましては、商品構成変化や材料コスト増加等に伴う原価率上昇の影響により、営業利益は7億6千5百万円（前年同期比1.4%減少）、経常利益は9億4千4百万円（前年同期比8.2%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億9千9百万円（前年同期比56.0%減少）となりました。

当第3四半期連結累計期間の各地域の経済環境に対する当社グループの認識は次のとおりです。

日本：所得・雇用環境が改善、個人消費の持ち直しの動きにより、堅調に回復しておりますが、米中間の貿易摩擦での影響に留意が必要な状況で推移いたしました。

海外：米国中心に景気は回復傾向が続いておりますが、米中間の貿易摩擦問題等により先行き不透明な状況で推移いたしました。

(単位：百万円)

	2018年3月期 第3四半期連結累計期間	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
売上高	14,945	15,966	6.8%
営業利益	776	765	△1.4%
経常利益	1,028	944	△8.2%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,135	499	△56.0%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

## ①コンデンサ・モジュール

ハイブリッド自動車用コンデンサ及び海外市場の産業用が好調に推移いたしました。結果、売上高は前年同期比7.3%増加の105億5千2百万円となりました。

## ②電力機器システム

力率改善装置が堅調に推移したほか、鉄道用が伸びました。結果、売上高は前年同期比9.0%増加の54億3百万円となりました。

## ③その他

前期事業譲渡いたしました情報機器システムの影響で、売上高は前年同期比92.5%減少の1千1百万円となりました。

(単位：百万円)

	2018年3月期 第3四半期連結累計期間	2019年3月期 第3四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	9,836	10,552	7.3%
電力機器システム	4,957	5,403	9.0%
その他 (※)	151	11	△92.5%
売上高計	14,945	15,966	6.8%

(※) セグメントの「その他」は前期事業譲渡いたしました情報機器システムの部材販売です。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は276億1千万円となり、前連結会計年度末に比べ12億6千3百万円の減少となりました。増減の主なものは、現金及び預金の減少22億6千6百万円、電子記録債権の増加5億1千1百万円、建設仮勘定の増加7億1千7百万円等であります。

負債は51億8千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億3百万円の減少となりました。増減の主なものは、短期借入金の減少9億円、賞与引当金の減少1億5千9百万円、長期未払費用の減少1億3千5百万円等あります。

純資産は224億2千2百万円となり、自己資本比率は80.1%と3.6ポイント増加いたしました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2018年5月14日に公表いたしました、通期の連結業績予想に変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,594,182	4,327,218
受取手形及び売掛金	5,286,348	5,422,341
電子記録債権	1,765,087	2,276,281
商品及び製品	541,711	653,133
仕掛品	390,612	437,479
原材料及び貯蔵品	586,837	693,049
その他	266,126	100,646
貸倒引当金	△6,559	△6,627
流動資産合計	15,424,346	13,903,523
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,277,385	4,107,412
機械装置及び運搬具（純額）	2,304,415	2,294,592
土地	4,095,860	4,095,878
建設仮勘定	326,796	1,044,564
その他（純額）	249,265	243,714
有形固定資産合計	11,253,723	11,786,162
無形固定資産		
ソフトウェア	55,144	72,628
その他	31,353	20,000
無形固定資産合計	86,497	92,629
投資その他の資産		
投資有価証券	1,463,502	1,313,405
長期貸付金	390,209	338,796
繰延税金資産	154,641	90,644
退職給付に係る資産	42,598	27,364
その他	63,564	62,818
貸倒引当金	△4,530	△4,530
投資その他の資産合計	2,109,985	1,828,499
固定資産合計	13,450,206	13,707,291
資産合計	28,874,553	27,610,814

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	891,786	933,157
短期借入金	900,000	-
未払費用	1,448,413	1,373,016
未払法人税等	39,802	211,406
賞与引当金	350,199	190,376
役員賞与引当金	-	29,700
製品保証引当金	24,519	24,519
その他	640,716	475,831
流動負債合計	4,295,436	3,238,007
固定負債		
長期未払費用	753,693	618,336
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	305,426	282,260
その他	135,783	47,831
固定負債合計	2,196,868	1,950,393
負債合計	6,492,304	5,188,401
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	10,631,115	10,767,424
自己株式	△20,864	△21,099
株主資本合計	19,888,003	20,024,078
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	720,458	612,489
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△605,947	△605,073
退職給付に係る調整累計額	119,992	112,678
その他の包括利益累計額合計	2,206,496	2,092,087
非支配株主持分	287,747	306,248
純資産合計	22,382,248	22,422,413
負債純資産合計	28,874,553	27,610,814

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	14,945,474	15,966,944
売上原価	10,759,934	11,867,023
売上総利益	4,185,539	4,099,920
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	777,671	787,879
賞与引当金繰入額	55,648	52,990
役員賞与引当金繰入額	29,400	29,700
退職給付費用	35,524	33,205
その他	2,510,626	2,430,447
販売費及び一般管理費合計	3,408,870	3,334,223
営業利益	776,669	765,697
営業外収益		
受取利息	3,829	6,263
受取配当金	26,261	28,911
固定資産賃貸料	35,010	33,323
為替差益	7,086	-
スクラップ売却益	104,520	118,380
売電収入	23,882	23,993
助成金収入	135,014	94,678
その他	11,086	19,016
営業外収益合計	346,690	324,567
営業外費用		
支払利息	1,442	406
持分法による投資損失	38,447	88,023
債権売却損	13,311	9,478
為替差損	-	6,311
売電費用	17,457	15,765
その他	24,382	25,862
営業外費用合計	95,041	145,847
経常利益	1,028,318	944,416
特別利益		
固定資産売却益	309,536	-
投資有価証券売却益	32,397	-
事業譲渡益	56,910	-
受取解決金	-	66,755
特別利益合計	398,844	66,755
特別損失		
支払補償費	50,862	-
和解金	-	80,056
特別損失合計	50,862	80,056
税金等調整前四半期純利益	1,376,300	931,115
法人税、住民税及び事業税	124,130	293,365
法人税等調整額	88,869	108,694
法人税等合計	212,999	402,059
四半期純利益	1,163,300	529,055
非支配株主に帰属する四半期純利益	27,977	29,775
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,135,322	499,279



（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）
四半期純利益	1,163,300	529,055
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	96,536	△107,969
為替換算調整勘定	29,574	1,704
退職給付に係る調整額	1,190	△7,313
その他の包括利益合計	127,302	△113,578
四半期包括利益	1,290,602	415,476
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,248,079	384,870
非支配株主に係る四半期包括利益	42,522	30,605

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2017年4月1日至2017年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,836,039	4,957,622	14,793,661	151,812	14,945,474	—	14,945,474
セグメント間の内部 売上高又は振替高	127	—	127	—	127	△127	—
計	9,836,166	4,957,622	14,793,789	151,812	14,945,602	△127	14,945,474
セグメント利益	548,191	1,350,508	1,898,700	22,071	1,920,771	△1,144,102	776,669

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用(注)	△1,144,102
合計	△1,144,102

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自2018年4月1日至2018年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,552,432	5,403,118	15,955,551	11,393	15,966,944	—	15,966,944
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	10,552,432	5,403,118	15,955,551	11,393	15,966,944	—	15,966,944
セグメント利益	513,345	1,389,004	1,902,349	5,039	1,907,389	△1,141,691	765,697

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△1,141,691
合計	△1,141,691

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントとしていた「情報機器システム事業」は、重要性が低下したことにより、「その他」として記載する方法に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。